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Il. TE DHENA AKADEMIKE

Studimet universitare

Instituti i Edukimit Fizik “Vojo Kushi” Tirané, 24.06. 1991

Studimet pasuniversitare

Kurs Pasuniversitar pér fizio-kinezo —masazho- terapi, maj —gusht 1997, Instituti i
Edukimit Fizik “Vojo kushi’ Tirané

MA/ Kandidat i Shkencave (pér ata gé e kané
marré para vitit 1990)

Master né fushén e Edukimit fizik dhe sporteve né Akademia e Edukimit Fizik dhe
Sporteve “Vojo Kushi” Tiran€. Tema: Fitnesi.organizimi, drejtimi dhe kontrolli i
punés né personat me aftési té kufizuara fizike”. Periudha Dhjetor 2001- Dhjetor
2003.

PHD/Doktor i shkencave

I1L.TITUJT AKADEMIKE

Bashképunétor i Vjetér  Shkencor (pér
studiuesit gé kané punuar para viteve 90)

Docent

Titulli docent éshté marré né daté12.04.2011 nga Vendimi Nr. 9,i Késhillit té
Profesoréve t€ Universitetit “Fan.S. Noli” Korcé

As. Profesor

Profesor

IV.BOTIMET (periudha 2009-2019)

1.Monografi shkencore (si autor dhe me
bashkéautor) brenda dhe jashté vendit

Artikuj né revista dhe periodike shkencoré
brenda vendit (shqip dhe gjuhé té huaj)

Dardha Donika & Burda Mariela & Piluri Aleksandra.(2011) “Disa alternativa té
pérfshirjes sé fémijéve me nevoja té vecanta né klasa normale”, nr 21, fage 19-24,
Korgé, Buletini Shkencor i Universitetit té Korcés.




Dardha Donika & Piluri Aleksandra & Burda Mariela.(2011) “Zhvillimi i té
menduarit kritik dhe té hapur té nxenesit népermjet zbatimit té teorisé sé
Gardnerit”., nr 21, fage 25-32, Korgé, Buletini Shkencor | Universitetit té Korgés.

Dardha Donika & Burda Mariela(2015) “Kuptimi I gjithépérfshirjes sé nxénésve
né klasa normale”, nr 29, faqe 228-237, Korcé, Buletini Shkencor | Universitetit té
Korgés

Mariela Burda & Dardha Donika (2015) “Fitnesi fizik, organizimi drejtimi dhe
kontrolli i punés sé individit me aftési té kufizuara fizike”, nr 29, fage 282-290,
Korgé, Buletini Shkencor I Universitetit té Korgés

Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2017), Vjetari shkencor “FEF”,
The teaching competence in the society of knowledge, Vol. 4,ISSN 2078-7111,pp
27-33

Mariela Burda, Donika Dardha, Aleksandra Piluri (2017), “Natyra dhe kultura 17,
The role of the teacher in implementing new student centered teaching techniques,
while forming the competences in field of physical education, sports and health,
Vol I,ISSN 2078-7771, pp 84-89

Artikuj dhe periodike né revista shkencoré
jashté vendit

Burda, Mariela (2011) Folk games, a real Albanian life, The Balkan folklore as an
intercultural Code, Volumi I, page 311-317 Pozan, Poloni

Dardha, Donika & Mariela, Burda & Aleksandra Piluri(2012) Impact of Bihavioral
Problems to Special Needs Pupils, Mediterranean Journal of social sciences, Vol.
3, Nr.10, page 285- 290, Rome, Italy

Donika Dardha & Mariela Burda (2016),Knowledge, The parents of special need
students-attitude toward the Recognition and admission of the pupils with special




education needs in normal classes, Vol 13.3, ISSN 1857-92 pp 361-367 , 1.023
faktor impakti, Skopje, Magedoni

Mariela Burda & Donika Dardha (2016),“Some achievementsand some problems
concerning the physical education in the preschool education”, “Knowledege in
Practice, Vol. 15.3 ISSN 1857-923X pp 1323-1327, 1.023 faktor impakti, Bansko,
Bullgari.

V.PJESEMARRJENE AKTIVITETE
SHKENCORE (KOMBETARE &
NDERKOMBETARE)

Pjesémarrje  me referim  néaktivitete
shkencore kombétare (seminare, kongrese,
konferenca)

Mariela Burda(1998) “Veprimtaria sportive e femrave né rrethin e Korgés”, 6-7
nentor (1998), Konferenca e I-re Kombétare “Femra dhe Sporti” , Tirané, fage 56
Mariela Burda &Donika Dardha & Aleksandra Piluri (2014)“Edukimi fizik dhe
sportiv né kopshtet e fémijéve”, Konferencé kombétare “ Shoqéria dhe 1€vizja”,
22-23 Janar, Tirané fage 59

Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda (2016) “Shkolla e vashave
shprehje e gyterérimit dhe emancipimit té qytetit té Korgés”, Simpozium shkencor,
Shkolla e vashave- “Foleja Kombétare” né 125-vjetorin e saj, 26 Tetor, Korgé.

Anjeza Vila, Donika Dardha, Mariela Burda (2018), “Ndikimi i shérbimit
psikologjik shkollor, tek nxénésit e grupmoshés 13-18 vjeg, né qytetin e Korgés”,
Konferenca V shkencore “Arritjet dhe Sfidat né Shérbimet Psiko- Sociale né
Shqipéri”, 15-16 Qershor Korcé, bashkautor.

Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda (2018), “Mésuesi dhe psikologu
shkollor”, Konferenca V shkencore “Arritjet dhe Sfidat né Shérbimet Psiko-
Sociale né Shqipéri, 15-16 Qershor, Korcg, bashkautor.

Mariela Burda, Donika Dardha, Aleksandra Piluri (2019), Korniza konceptuale pér
fushén/léndén “Edukim fizik sporte dhe shéndet”, 13 maj, workshop ‘Kompetencat
né disiplinat bazé té edukimit”, Korgé, bashkéautor.




Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2019), Korniza konceptuale e
programit t€ 1éndés t& qytetaris€” 13 maj, workshop ‘Kompetencat né disiplinat
bazé té edukimit”, Korg¢é, bashkéautor.

Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda, 2019), “Vlerésimi i nxénésve
mbi bazén e kompetencave”, 13 maj, workshop ‘Kompetencat né disiplinat bazé t&
edukimit”, Korgé€, bashkéautor.

Pjesémarrje si moderator né aktivitete
shkencore kombétare (seminare, kongrese,
konferenca)

Pjesémarrje  né  aktivitete  shkencore
kombétare (seminare, kongrese, konferenca)
si Drejtues shkencor ose anétar i Bordit
Drejtues

aktivitete
(seminare,

Pjesémarrje me referim né
shkencore ndérkombétare

kongrese, konferenca)

Donika Dardha & Aleksandra.Piluri & Mariela.Burda (2008)“The role of the
teacher in integrating the children that have special needs in normal classes”
International Conference for Studies of Special Education and Reabilitation in
Macedonia, Shkup 3.10.2008, ISBN 978-608-4508-05-2 pp 104

Mariela Burda(2009) “Eksperiencat e hershme né kryerjen e aktiviteteve fizike
influencojné kryerjen e aktiviteteve fizike t¢ mévonéshme”, Takimi i Katért
Ndérkombétar, Tetové 31 gusht-2 shtator 2009 fage 526

Mariela Burda & Donika.Dardha & Aleksandra.Piluri (2010) “What the students
are looking for and what the Higher Education in Albania offers to the disabled
students” Regional JFDP Alumni Conference: 22-24 néntor, Ohér , Magedoni,
ISBN 978-608-65257-1-2, fage 32




Donika.Dardha & Mariela Burda & Aleksandra.Piluri (2011), “Adoleshenca
pérballé sfidave té sé ardhmes”, The 11" International Scientific Conference

Develpment problems of childhood and adolescence in transitional Societies”, 2-3
dhjetor 2011, Durrés, ISBN 978-99927-685-9-4 fage 597-602

Donika Dardha & Mariela.Burda (2012) “Ndikimi i problemeve té sjelljes né
nevojat speciale té nxénésve”, 2° Internacional Conference on Human and Social
Sciences March 23-24, 2012, Volume Nr. 8, Proceedings, Tirana, pp 232-238

Mariela Burda & Donika Dardha & Aleksandra Piluri(2012)“Problems and
achievements of sport and physical education in primary schools”, International
Conference” Education Accros Boarders” 5-7 October, Florina.

Irena Nikaj & Aleksandra Piluri & Mariela.Burda & Donika.Dardha(2012)
“Trajektorja individuale dhe ndryshimet sociale pérmes tranzicionit”, Konferencé
Ballkanike, 10 Néntor 2012, Bullgari.

Donika.Dardha &. Mariela Burda,(2012)“Identifikimi i véshtirésive n€ t€ nxéné né
ciklin fillor”, 1%t Albania International Conference on Educaion (AICE), 7-8
Dhjetor 2012, Tirané,ISBN 978-9928-133-02-1, fage 156-163

Aleksandra Piluri & Irena Nikaj & Donika Dardha & Mariela Burda(2013)
“Veprimi politik, normat dhe sfera publike”, Konferenca Ndérkombétare e
Institutit té Sociologjisé, 22-23 Néntor 2013, Durrés.

Irena Nikaj &Aleksandra. Piluri & Donika Dardha & Mariela Burda(2013)
“Efektiviteti dhe rendi social”, Konferenca Ndérkombétare e Institutit té
Sociologjisé, 22-23 Néntor 2013, Durrés.

Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra. Piluri (2014) “The inclusion of
the pupils with education special needs in normal classes”, 2° Internacional




Conference Education Across Borders “ Critical thinking in education”, 31 Tetor-
1 Néntor,2014, Korcé, 9789928146274, pp 217-225

Donika Dardha & Mariela Burda (2015) “Kuptimi i véshtirésive né€ t& nxéné dhe
réndésia e pércaktimit té tyre”, Konferenca e Paré Ndérkombétare “ Probleme té
Didaktikés né Shkencat Humane”, 6-7 Néntor, Korcé, ISSN 2078-7111, fage 201-
211

Donika Dardha & Mariela Burda (2016) “The parents of special need students-
attitude toward the Recognition and admission of the pupils with special
educationa needs in normal classes” Ninth International Scientific Conference, The
teacher of the future, 17-19 June,2016, Vol. 13.3, Durres,ISSN 1857-92 pp 361-
367

Donika Dardha & Mariela Burda (2016), “The normal parental attitude toward the
recognition and admission of the pupils with special educational needs in normal
classes”, Third International Conference —Education across Bordersl Education
and Research across Time and Space (1100th Death Anniversary of St. Clement of
Ohrid) 6-7 October, Bitola.

Mariela Burda & Donika Dardha (2016), “Some achievementsand some problems
concerning the physical education in the preschool education”, 11-th international
conference, "Knowledege in Practice”, Vol. 15.3, ISSN: 1857-923X, Global
impact and Quality factor 1.023, Dhjetor 2016, Bansko, Bullgari.

Mariela Burda, Donika Dardha, Aleksandra Piluri (2017), “ Roli i mé&suesit né
zbatimin e teknikave té reja t¢ mésimdhénies me né gendér nxénésin, né formimin
e kompetencave té fushés Edukim fizik, sportet dhe shéndeti.”, 2nd International
Conference " Ide, pérvoja dhe praktika didaktike pér rritjen e efektivitetit té
transmetimit té dijes”, Buletini shkencor ' Natyra dhe kultura” Vol I ISSN 2078-
7111, Néntor , Korgé




Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2017), “Kompetencat e
mésuesit n€ shoqériné e dijes”, Konferencé ndérkombétare “Teaching and
learning. Competence- based higher education curriculum”, 29-30 shtator, Korcé.

Pjesémarrje si  moderator né aktivitete
shkencore ndérkombétare (seminare,
kongrese, konferenca)

Pjesémarrje  né  aktivitete  shkencore
ndérkombétare (seminare, kongrese,

konferenca) si Drejtues shkencor ose anetar i
bordit drejtues

VI.PJESEMARRJA NE
KERKIMORE-SHKENCORE
(KOMBETARE E NDERKOMBETARE

PROJEKTE

Pjesémarrja né Projekte Kombétare

Projekti “Step by Step”.
Pozicioni: Pérfitues

Financues: AEDP

Periudha: Prill 1999-Mars 2000

Projekti: Céshtjet e Pérkatésisé Gjinore
Pozicioni: Pérfitues

Financuar:Kvinna till Kvinna
Periudha:Korrik 2004- Maj 2009

Projekti: Programe formimi pér mésuesit e Ciklit t& Ulét pér té punuar me
fémijé té shtresave té margjinalizuara (romé dhe egjyptiane) dhe fémijé né
nevoje.

Pozicioni: Trajner

Financuesi:UNICEF

Periudha: Mars 2010- Dhjetor 2011




Rezultati ( botime, konferenca): Rishikimi dhe pasurimi i kurrikulave té
mésuesve té Ciklit t& Ulét me fokus fémijét e shtresave té margjinalizuara (rome
dhe egjiptiane)

Projekti: Vlerésimi i kapacitetit t¢ mésimdhénies né shkollat e Qarkut té
Korgés (Pojan, Podgorie, Shegeras, Vashtmi, Vlogisht, Libonik, Maliq,
Zvezde dhe Orman Pojan).

Pozicioni: Trajnues

Financuesi:World Vision Albania

Periudha: 13 maj-13 korrik 2010

Rezultati ( botime, konferenca):Hartimi i raport vlerésimi pér kapacitetet dhe
cilésiné e mésimdhénies, gjithépérfshirjes sé nxénésve né veprimtarité mésimore
edukative né njé grup shkollash 9- vjecare té fushés sé Korcés

Projekti:Ndértimi i kapaciteteve té mésuesve pér metodologji mésimdhénie
gjithpérfshirése dhe me né gendér fémijén

Pozicioni: Trajnues

Financuesi:World Vision Albania

Periudha: Prill-Maj 2010

Rezultati ( botime, konferenca): Trajnimi 35 mésuesve té “Ciklit té Ulét” né disa
shkolla té Qarkut té Korcés

Pjesémarrja né Projekte Ndérkombétare

Projekt: Kualifikim 6 javor né kuadér té Programit Europian TEMPUS 2 prané
IUFM, Montpellier (Francé)

Pozicioni: Pérfitues

Financues: Programi i Bashkimit Europian TEMPUS 2

Periudha: Janar-Mars 2001

VIILEKSPERIENCA TE MOBILITETIT
NDERKOMBETAR Sl KERKUES
SHKENCOR




VIII.LPJESEMARRJE SI  ANETAR |
BORDIT EDITORIAL NE REVISTA
SHKENCORE (KOMBETARE &
NDERKOMBETARE)

IX.CMIME
KOMBETARE/NDERKOMBETARE  PER
PUNEN KERKIMORE SHKENCORE,
PATENTA TE REGJISTRUARA BRENDA
OSE JASHTE VENDIT

Cmime kombétare pér punén kérkimore-
shkencore (autor dhe me bashkautor)

Cmime ndérkombétare pér punén kérkimore-
shkencore (autor dhe me bashkautor)

Patenat pér shpikje si rezultat i kérkimit
shkencor té regjistruara brenda ose jashté
vendit




